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1. ÚVOD

Historické období, které pokrývá tato práce, bylo pro československý stát i kulturu

obdobím bouřlivých politických i společenských změn.

Namísto poválečného návratu k demokracii zvítězila na dlouhá léta vláda totality, která

postavila na duchovní piedestal importované socialistické ideje, které prosazovala praktikami

stalinského režimu.

Po Stalinově smrti a pádu kultu osobnosti nastalo i u nás jisté uvolnění. Šedesátá léta pak pro

kulturní sféru znamenala zlatou éru, ze které čerpá umění prakticky až do současnosti. Toto

období rozkvětu ukončila okupace vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968. Následné období

tzv. normalizace znamenalo návrat k průměrnosti a šedi ideologie; pro "nežádoucí"

představitele kultury pak dvě desetiletí represí a potlačování tvůrčí činnosti.

Totalitním režimům nevyhovovala jakákoli uskupení občanů, která nemohly plně

kontrolovat či se neztotožňovala s oficiální doktrínou.

To platilo i pro skupiny umělecké, v Československu proto byly po komunistickém převratu

roku 1948 zakázány. Na nátlak zejména mladých umělců bylo zakládání uměleckých skupin

povoleno v roce 1957. Uskupení pak vzniklo velké množství, co do doby trvání i uměleckých

kvalit velmi různorodých.

Jednou z nejvýraznějších skupin se stala UB 12, založená roku 1959 umělci z okruhu

Václava Boštíka a Stanislava Kolíbala. Proběhly celkem čtyři společné výstavy; po

událostech roku 1968 se skupina rozpadla.

Práce si klade tyto cíle:

1. Zmapovat situaci na české kulturní scéně v letech 1948 až 1968.

2. Stručně popsat vznik a zaměření nejdůležitějších uměleckých skupin, činných

v tomto období.

3. Detailně zpracovat historii umělecké skupiny UB 12, její vznik, program a členskou

základnu.

4. Monograficky zpracovat život a tvorbu ženských členek skupiny UB 12 - Věry

Janouškové, Aleny Kučerové, Daisy Mrázkové, Vlasty Prachatické a Adrieny

Šimotové.

5. Pokusit se nahlédnout na tyto umělkyně z hlediska východisek, která je spojují, a

z pohledu "genderového" pak zodpovědět otázku, zda pro tyto umělkyně představuje

fakt, že jsou ženy, nějaká umělecká specifika.
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2. HISTORICKÁ SITUACE

Po květnovém povstání a ukončení druhé světové války začala obnova republiky.

Nová vláda, výsledek jednání moskevského a londýnského odboje, v čele se Zdeňkem

Fierlingerem, byla jmenována 4. 4. 1945. Na základě tzv. Košického programu byly

zakázány pravicově orientované politické strany; ve vládě získali převahu komunističtí

ministři. Byla vytvořena Národní fronta Čechů a Slováků, orgán tvořený představiteli všech

povolených stran.

Prezident Edvard Beneš podepsal mimo jiných 1 znárodňovací dekrety (24.1 O. 1945), jimiž

byly znárodněny klíčové průmyslové podniky, banky a soukromé pojišťovny. Všechny tyto

kroky byly prvními příznaky odklonu od demokratických hodnot poválečné republiky.

Otázka neslovanských národnostních menšin, tedy Němců a Maďarů, byla vyřešena jak

krutou vlnou tzv. divokého odsunu (do srpna 1945), tak tzv. odsunem organizovaným,

zahájeným v lednu 1946, přičemž do prosince téhož roku bylo vysídleno 2 256 0002

německých obyvatel. Maďarskou menšinu odsuny postihly v daleko menším rozsahu.

V květnových volbách do Národního shromáždění roku 1946 získala největší počet

hlasů KSČ (v celém Československu 38,12 %, v českých zemích 40, 17 %\ předsedou

vlády se stává Klement Gottwald. Prezidentem byl opět zvolen Edvard Beneš.

Nekomunistické strany začaly být pomalu ale jistě vnímány jako opozice.

Na světové scéně se zatím vyhrotily rozdíly mezi Západem a Východem. V projevu

ve Fultonu v roce 1946 Winston Churchill poprvé použil termínu železná opona 4
. V březnu

1947 vyhlásil americký prezident Harry Truman tzv. Trumanovu doktrínu, která rozlišovala

pouze dva typy států - demokratické a totalitní. V červnu téhož .roku vystoupil americký

státní tajemník George C. Marshall s nabídkou pomoci Spojených států všem evropským

zemím usilujícím o obnovu válkou zničeného hospodářství. Sovětský svaz na tzv.

Marshallově plánu odmítl účast. Československá vláda byla ochotna o plánu jednat, Stalin

však delegaci, vyslané za tímto účelem do Moskvy, oznámíl, že případná účast

1 více viz: JECH, K.; KAPLAN, K., Dekrety prezidenta republiky 1940- 1945: dokumenty, 2002.
2 údaj z BĚLINA, P. a kol., Dějiny zemí koruny české, 1992, s. 253.
3 tamtéž, s. 256.
4 "Od Štětínu na Baltu až po Terst na Jadranu se napříč celým kontinentem spustila železná opona. Za touto
linií leží všechna hlavní města starobylých států střední a východní Evropy. Varšava, Berlín, Praha, Vídeň,
Budapešť, Bělehrad, Bukurešť a Sofia, všechna tato slavná města a jejich obyvatelstvo leží v oblasti, kterou
musím nazvat sovětskou sférou, kde jsou podrobeny v takové či onaké formě nejen sovětského vlivu, ale do
značné a v mnoha případech vzrůstající míře i přímé kontrole z Moskvy.[ ... ]" CHURCHILL, W., Železná
opona. In KONDRYSOV Á, E., Moudrost a vtip Winstona Churchilla, 2008, s. 28.
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Československa na Marshallově plánu bude kvalifikována jako čin namířený proti SSSR.5

Odmítnutím Marshallova plánu tak Československo jasně ukázalo, do které sféry vlivu bude

nadále spadat.

Kulminovalo i domácí politické napětí mezi KSČ a nekomunistickými stranami, které

vyvrcholilo demisí demokratických ministrů a převzetím moci ve státě Komunistickou

stranou Československa 25. února 1948.

V květnu 1948 byla schválena nová Ústava ČSR, která vyhlásila Československý stát za

lidovou republiku, která zajistí pokojnou cestu k socialismu.6

Po abdikaci Edvarda Beneše (7. června) byl prezidentem zvolen Klement Gottwald. V čele

vlády stanul Antonín Zápotocký. Bezprostředně po jmenování vlády začali komunisté tvrdě

prosazovat přeměny společnosti. Byly zřízeny tábory nucené práce, teror byl směřován

kromě příslušníků opozice zejména proti válečným veteránům nekomunistického odboje a

členům a představitelům katolické církve7
. V politických procesech8 byly zatčeny a

popraveny desítky lidí, včetně generála Heliodora Píky (1948) a JUDr. Milady Horákové

(1950)9
. Čistkám se nevyhnuli ani představitelé komunistického režimu, v procesu proti

"protistátnímu spikleneckému centru" v čele s generálním tajemníkem KSČ Rudolfem

Slánským bylo vyneseno ll rozsudků smrti (1952). Politické procesy byly konstruovány

zejména podle zákona č. 231 na ochranu lidově demokratické republiky z října 1948, jenž

umožňoval stíhat občany jako "nepřátele lidově demokratického režimu."10

Bezprostředně po převratu zahájili komunisté likvidaci soukromého sektoru a přestavbu

průmyslu s důrazem na těžké strojírenství. Československo se také stalo jedním ze

zakládajících států Rady vzájemné hospodářské pomoci (RVHP), usilující o nezávislost na

kapitalistických ekonomikách (leden 1949).

Na IX. sjezdu KSČ (25.- 29.5. 1949) byla vytyčena generální linie budování socialismu.

Významným mezníkem byla smrt Josifa Vissarionoviče Stalina 5. 3. 1953. Jeho

nástupcem se v čele KSSS stává Nikita Chruščov. V témže roce zemřel Klement Gottwald;

prezidentem republiky byl zvolen Antonín Zápotocký, prvním tajemníkem ÚV KSČ pak

5 BĚLINA 1992.
6 Ústava československé republiky. In VESELÝ, Z. Dějiny českého státu v dokumentech, 1994, s. 411-12.
7 více k procesům s představiteli církve viz: kol. autorů, Církevní procesy padesátých let, 2002.
8 více viz: KAPLAN, K., K politickým procesům v Československu 1948- 1954. Dokumentace komise ÚV
KSČ pro rehabilitaci 1968, 1994.

9 více k procesu s Miladou Horákovou viz: KAPLAN, K., Největší politický proces: Milada Horáková a spol.,
1995


[…]


Skupinu pojily kromě podobných životních a uměleckých názorů zejména přátelské

vztahy, které přetrvaly i zánik uskupení. Vztahy mezi mužskými a ženskými členy skupiny

byly vždy charakterizovány jako demokratické, o čemž svědčí i například počet žen ve

skupině či rovné zastoupení na skupinových výstavách. Samy umělkyně se také shodují na

tom, že své ženství nepociťovaly jako handicap a jakékoli úvahy o tzv. "ženském umění"

považují za bezpředmětné. Situace byla obdobná i v ostatních uměleckých skupinách, kde se

také objevily výrazné umělecké osobnosti - ženy. Fenomén významných umělkyň se

objevuje v české kultuře šedesátých let obecně. Nahlížet na tento fakt z hlediska feminismu

či emancipace se mi však nezdá přiměřené. Zabývat se adekvátností kategorie "ženského

umění" by vyžadovalo rozsáhlejší studii na toto téma, což se plně neslučuje s konceptem této

práce.

Důležitou součástí práce jsou monografické kapitoly o osobnosti a díle jednotlivých

členek skupiny UB 12. Mimo Adrieny Šimotové zůstávají tyto umělkyně prozatím mimo

hlavní zájem teoretiků, jedná se tedy o téma nepříliš zpracované.

Pokusila jsem se také najít společná témata v tvorbě autorek- jedná se především o vztah ke

krajině, ilustrace k poezii, téma poetiky všednosti a příslušnost k tzv. nové figuraci.

Východiskem pro mé další bádání může být studium umělecké tvorby v totalitních

režimech či právě otázka "ženského umění" a postavení žen v kultuře vůbec.
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15.RESUMÉ

Doba let 1948 - 1968 byla v Československu plná historických zvratů a událostí.

I spo1ečensko - kultumí scéna procházela v tomto období důležitými proměnami. Od represí

let padesátých přes "zlatá šedesátá" k normalizačním letům sedmdesátým; to vše ve stínu

komunistické totality. Vedle oficiálního umění pod diktátem socialistického realismu se zde

projevovaly i tendence protikladné, zprvu navazující na předválečnou modemu a avantgardu.

Po prosazení zrušení zákazu uměleckých skupin se umělci začali sdružovat do

nejrůznějších uskupení, ať na základě přátelských vztahů či společných uměleckých názorů.

Jednou z takových skupin byla i UB 12, založená roku 1959. Uskupení nebylo generačně

jednotné, pojítkem kromě vzájemných vztahů byl vedle obdivu k francouzské kultuře a

umění také příklon některých členů k tzv. poetice všedního dne.

UB 12 ukončila svou činnost po roce 1968.

Přestože skupina nebyla umělecky příliš jednotná a neměla ani společný manifest (což často

vedlo k jejímu hodnocení jako průměmé či nevýrazné), zaujala v českém umění významné

místo.

Mnozí členové UB 12 (Václav Boštík, Stanislav Kolíbal, Adriena Šimotová) jsou dnes

považováni za jedny z nejvýraznějších uměleckých osobností českého umění druhé poloviny

dvacátého století.

Hlavní částí práce jsou portréty ženských členek skupiny UB 12- Věry Janouškové,

Aleny Kučerové, Daisy Mrázkové, Vlasty Prachatické a Adrieny Šimotové - a pokus o

nalezení některých společných témat a aktivit v jejich tvorbě.

Ženské umělkyně skupiny UB 12 zůstaly sice za hlavními mužskými osobnostmi

poněkud ve stínu, shodují se však na tom, že vztahy ve skupině byly demokratické a svou

ženskou roli nepociťovaly nijak diskriminačně. Uplatňovat zde kategorie jako "ženské

umění" je tedy bezpředmětné.

Na pozadí příběhu skupiny UB 12 i pm1rétů jednotlivých umělkyň tak práce

poodhaluje jak situaci umění v totalitní společnosti, tak možná východiska aktuálně tolik

diskutované otázky "ženského umění."

Klíčová slova: České umění 2. poloviny 20. století, Umělecké skupiny, UB 12, Umění

v totalitní společnosti, Ženské umění
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16. ENGLISH SUMMARY

The era of the years 1948 - 1968 in Czechoslovakia was full of historical reversions

and events.

Also sociocultural scene passed in this period through important changes. From the

repressions of the fifties through "the golden sixties" to the "normalisation" of the seventies;

all in the shadow of communistic totality.

Beside the official art under the dictate of socialist realism the antinomie movements occured

here; connecting at prewar modem and avantgarde at the beginning.

After enforcing the abandoning of the interdict of art groups, the artists began to

associate themselves to different groups, based on friendship or collective artistic opinions.

One ofthese groups was UB 12, founded in 1959. The artists ofthe group were of different

age; beside of friendship the admiration for French culture and art and also the "poetics of

everyday life" was the link between some of them.

The group broke after the year 1968.

Although the group wasn't united in artistic manners and didn't have the collective

manifesto (which often led to its evaluation as average or inexpressive ), it assumed important

place in the Czech art.

Many of its members (like Václav Boštík, Stanislav Kolíbal, Adriena Šimotová) are

considered as ones of the most outstanding artistic personalities of the Czech art of the

second half of201
h century.

The main part of this work are the portraits of women artists of UB 12 - Věra

Janoušková, Alena Kučerová, Daisy Mrázková, Vlasta Prachatická and Adriena Šimotová­

and an attempt to find some common themes and artistic activities in their work.

The women of UB 12 stayed in the shadow of men indeed, but they are agree to the

relationships in the group were democratic and they didn't feel any discrimination or

something like that. To invoke cathegories like "women art" is therefore quite faint in this

work.

On the background of the story of the group UB 12 and of portraits of the women

artists this work disclose the situation of art in totalitarian society on one hand; on the other

the possible deduction of the question of "women art", which is currently being discussed

very often.

Key words: Czech art of the 2nd half of 201
h century, Art groups, UB 12, Art in totalitary

societies, W omen art
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