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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Volba tématu diplomové práce kolegyně Kateřiny Štroblové spadá zcela přirozeně do
aktuálního zájmu o umění a kulturu 2. poloviny minulého století, který má nepře­
hlédnutelně generační charakter. Záběr studie se soustřeďuje na obnovu skupinové
aktivity po roce 1956 jako podstatný rozměr oživení výtvarného života. Podobně při­
rozený je také výběr skupiny VB 12, adekvátní jejímu významu a zároveň výhodný pro
další výklad. Diplomantka si zpracování těchto témat vhodně připravuje nástinem
vývoje kulturního a kulturně politického kontextu mezi léty 1948 - 1970. S dobrým
využitím relevantní literatury jej formuluje hutně a přehledně, bezpečné kladení ak­
centů prozrazuje míru pochopení dobové situace, která není samozřejmá a zasluhuje
tak ocenění. Přehled výtvarných skupin je velmi efektivní, skládá plně plastický obraz
dobového výtvarného umění a jeho kontextu.

Vlastní téma práce přísluší rovněž aktuálnímu dění v teoretické,
uměleckohistorické a kritické produkci, provázející výtvarné umění. Vstřebán už byl
náraz feministických koncepcí i módní vlna, provázející jako nechtěný sekundární
produkt seriózní prosazování gender studies, a vlastně teprve začínají vycházet zá­
sadní práce typu knihy Martiny Pach manové Neznámá území českého moderního
umění: Pod lupou genderu (Praha: Argo, 2004). Velmi si vážím věcné střízlivosti
a kritické skepse, s nimiž diplomantka spojila dvě podstatná témata: Nástup výraz­
ných ženských osobností do českého výtvarného umění ve zkoumaném období
a otázku ženského umění. Pět čistě vystavěných medailonů umělkyň skupiny VB 12
dobře připravilo materiál ke stručné srovnávací studii, v níž diplomantka v dobře
zvolených horizontech shledává společné rysy. Podobně cenné jsou její poznatky
k postavení žen-umělkyň v české kultuře 60. let. Otázky, jež klade sporná kategorie
ženského umění, nijak neexponuje, ale ani jim neuhýbá, obratně nechává promluvit
shromážděný materiál a podrobnější argumentaci ponechává jako úkol další fáze vý­
zkumu.

V mezioborovém záběru práce přirozeně patří klíčová úloha prostředkům dějin
umění a rád konstatuji, že text obstojí i detailně posuzován kritérii této disciplíny.
Nehrozí tu ale kompetenční spor, způsob dotazování je kulturologický. V této souvis­
losti je třeba zároveň zmínit obtížnost tématu a nejen heuristickou náročnost zvole­
ného přístupu k němu: Dosavadní uměleckohistorická produkce mohla diplomantce
poskytnout oporu jen chudou a nevyváženou, takže například samotné monografické
studie jednotlivých umělkyň představují výkon, jehož náročnost může částečně na­
značit obsáhlý seznam použité literatury.

Diplomovou práci Kateřiny Štroblové Ženy skupiny UB 12 v kontextu dobové
české kultury tak mohu hodnotit jako náročnou sondu do české kultury 2. poloviny
20. století, důkladně podloženou, dobře kompozičně vystavěnou a napsanou
s příkladnou korektností. Plně ji doporučuji k obhajobě.

V Dobřichovicích 24. 5. 2009 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.